ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లడఖ్లో ఐదు కొత్త జిల్లాల ఏర్పాటు నిర్ణయాన్ని ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ స్వాగతించారు.
- 2. జమ్మూ కశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో పోటీ చేసే 16 మంది అభ్యర్థుల జాబితాను బీజేపీ ఈరోజు విడుదల చేసింది
- 3. దేశంలో భారీ వర్షాల కారణంగా గుజరాత్, రాజస్థాన్ మధ్య మహారాష్ట్రలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించింది.
- 4. ఈ సెల 28 నుంచి ప్రారంభం కానున్న పారాలింపిక్స్ లో మన దేశం తరుపున ఆర్చర్ శీతల్ దేవి పతకం సాధించుకురాగలదన్న ఆశాభావాన్ని కలిగి ఉంది.

PM-లడక్

లడఖ్లో ఐదు కొత్త జిల్లాల ఏర్పాటు నిర్ణయాన్ని ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ స్వాగతించారు. ఈ సందర్భంగా లద్దాక్ ప్రజలకు మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. మెరుగైన పాలన , శ్రేయస్సు కు ఇది ఒక ముందడుగు అని ప్రధాన మంత్రి సామాజిక మాధ్యమ ఏోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. జంస్కార్, ద్రాస్, పామ్, నుబ్రా, చాంగ్తంగ్ ప్రాంతాలు అభివృద్ధి పధంలో నిలిచి, ప్రజలకు సేవలు , అవకాశాలు చేరువవుతాయని మోదీ చెప్పారు.

ఎస్ ఎస్ డి

PM-ఆస్ట్రేలియన్ PM

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ .. ఆస్ట్రేలియా ప్రధాని ఆంథోనీ అల్బనీస్ తో మాట్లాడారు. తాము ఇరువురు ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో పురోగతి, ,క్వాడ్తో సహా బహుపాక్షిక పేదికలలో సహకారాన్ని సమీక్షించామని సామాజిక మాధ్యమంలో పోస్ట్ లో మోదీ తెలిపారు.

ఎన్ ఎస్ డి

ఈవ్ BJP-J&K జాబితా

జమ్మూకశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో పోటీ చేసే 16 మంది అభ్యర్థుల జాబితాను బీజేపీ ఈరోజు విడుదల చేసింది. పాంపోర్ నుంచి సయ్యద్ షోకత్ గయూర్ ఆంధ్రాబీ, షోపియాన్ నుంచి జాపేద్ అహ్మద్ ఖాద్రీ, రాజ్పోరా నుంచి అర్షిద్ భట్, అనంత్న్ నుంచి అడ్వకేట్ సయ్యద్ వజాహత్, కిఫ్వార్ నుంచి సుశ్రీ షగుణ్ పరిహార్, దోడా నుంచి గజయ్ సింగ్ రాణా, కోకేర్ నాగ్ నుంచి చౌదరి రోషన్ హుస్సేన్ గుజ్జర్ లకు పార్టీ టిక్కెట్ ఇచ్చింది. రాకేశ్ ఠాకూర్ రాంబన్ స్థానం నుంచి, సలీం భట్ బనిహాల్ నుంచి, శక్తి రాజ్ పరిహార్ - దోడా పెస్ట్ నుంచి పోటీ చేయనున్నారు. జమ్మూకశ్మీర్లో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు 44 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన జాబితాను బిజెపి మొదట విడుదల చేసింది. అనంతరం ఆ జాబితాను పెనక్కి తీసుకుంది. జమ్మూకశ్మీర్లో వచ్చే నెల 18 నుంచి మూడు దశల్లో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. జమ్మూ కాశ్మీర్లోని 90 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు అక్టోబర్ 4వ తేదీన కౌంటింగ్ జరగనుంది.

ఎస్ ఎస్ డి

ఒడిశా - బర్డ్ ప్లూ

ఒడిశాలోని పూరీ జిల్లా పిపిలిలో బర్డ్ఫ్లూ విజృంభించడంతో వేలాది కోళ్లను ధ్వంసం చేస్తున్నారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సుమారు 20 వేల పౌర్ట్రీ కోళ్ళను చంపడం ప్రారంభించిందని తెలుస్తోంది. కోళ్ళను ఖననం చేసి, పొలాలు శానిటైజ్ చేస్తున్నారు. భోపాల్ సేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హై సెక్యూరిటీ యానిమల్ డిసీజెస్, ఇటీవల పిప్లి ప్రాంతం నుండి సేకరించిన నమూనాలలో కోళ్ళకు ఏవియన్ ఇన్ఫ్లుఎంజా H5N1 పాజిటిప్ సోకినట్లు తెలింది. బర్డ్ ఫ్లూ నివారణకు తగిన చర్యలు, తీసుకోవాలని ఒడిశా ప్రభుత్వం అన్ని జిల్లాల అధికారులకు ఆదేశాలు జారీ చేసింది. ప్రజలను కూడా కోళ్లను తినవద్దని సూచించింది.

ఎస్ ఎస్ డి

SITHARAMAN - FATF

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు సింగపూర్ లో పైనాన్సియల్ యాక్షన్ టాస్క్ ఫోర్స్ అధ్యక్షుడు టి. రాజ కుమార్ ను కఠిశారు. ఈ సందర్భంగా FATF అధ్యక్షుడిగా తన పదవి కాలాన్ని విజయవంతంగా పూర్తి చేసుకున్న సేపధ్యంలో రాజకుమార్ కు నిర్మలా సీతారామన్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. FATF కార్యనిర్వాహణలో ముఖ్యంగా చర్చల సమయాల్లో భారతదేశపు పరస్పర ముల్యాంకన నిపేదిక ఆమోదం సమయంలో అందించిన తన న్యాయపరమైన మద్దతుకు గాను మాజీ FATF అధ్యక్షుడిని ఆర్థిక మంత్రి అభినందించారు. కాగా, వారు FATF భవిష్యత్తు, అలాగే ఈ సంస్థలో భారత్ పాత్రకు సంబంధించిన అంశాలపై కూడా ఇరువురు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు.

NSD

IMD-

దేశంలో భారీ వర్షాల కారణంగా గుజరాత్, రాజస్థాన్ మధ్య మహారాష్ట్రలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించింది. ఈరోజు మధ్య మహారాష్ట్రలో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, సౌరాష్ట్ర, కచ్ ,గుజరాత్ పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, గోవా, కోస్తా, దక్షిణ కర్ణాటకలో కూడా ఇదే పరిస్ధితి

కొనసాగుతుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఇదిలావుండగా, రేపటి వరకు జమ్మూ-కశ్మీర్, లడఖ్ ,పంజాబ్ లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. దక్షిణ భారతదేశంలో, కేరళ, కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తెలంగాణ ,కర్ణాటకలలో రాబోయే మూడు రోజులలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది. తూర్పు ,ఈశాన్య భారత్లో జార్ఖండ్, బీహార్, ఒడిశా, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, అస్సాం, మేఘాలయ ,అండమాస్ ,నికోబార్ దీవులలో రాబోయే రెండు రోజుల పాటు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలియజేసింది.

ఎస్ ఎస్ డి

ఆర్ జి సి ఎ హెచ్

తెలంగాణలో సివిల్స్ ప్రిలిమ్స్ ఉత్తీర్ణులైన మొత్తం 135 మంది అభ్యర్ధులకు రాజీవ్ గాంధీ సివిల్స్ అభయ హస్తం కార్యక్రమం కింద లక రూపాయల చొప్పున ఆర్ధిక సాయాన్ని సింగరేణి కాలరీస్ అందించింది. కార్పోరేట్ సామాజిక బాధ్యత కార్యక్రమం కింద సింగరేణి చేపట్టిన ఈ చర్య వల్ల విద్యార్ధుల్లో ఆత్మ విశ్వాసం పెరిగిందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. సివిల్స్ సర్వీసుల్లో యువత రాణించడానికి ప్రభుత్వం ఎప్పుడూ మద్ధతునిస్తుందని ఈ రోజు ఒక కార్యక్రమంలో చెప్పారు. అన్ని విశ్వవిద్యాలయాల ఉప కులపతులు, ప్రొఫెసర్ల పోస్టులను త్వరలో భర్తీ చేస్తామని తెలిపారు. యువతకు ఉపాధి అవకాశాలు పెంచేందుకు యంగ్ ఇండియా స్కిల్ విశ్వవిద్యాలయం ఏర్పాటు చేసినట్లు ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు.

ఈ విశ్వ విద్యాలయంలో ప్రభుత్వం 20 పేల మంది యువతకు శిక్షణ ఇప్పిస్తుందన్నారు. యువ భారత క్రీడల విశ్వవిద్యాలయం వచ్చే విద్యా సంవత్సరం నుంచి శిక్షణ ప్రారంభిస్తుందని ముఖ్యమంత్రి తెలుపుతూ... రాష్ట్రానికి చెందిన యువతకు ప్రత్యేక శిక్షణ ఇస్తారని చెప్పారు. ప్రతి అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో విద్యార్ధుల కోసం సమీకృత గురుకులు పాఠశాలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు కూడా ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క, పలువురు మంత్రులు పాల్గొన్నారు.

ఎంఎస్ ఎల్

JANMASHTAMI-WISHES

శ్రీకృష్ణ భగవానుని జన్మదినమైన జన్మాష్టమి పండుగను ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. శ్రీకృష్ణునికి పూజలు చేసేందుకు భక్తులు ఆలయాలకు వెళ్తున్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్లలోని మధుర, బృందావనంలో, శ్రీకృష్ణుని జన్మస్థలమైన మధురలో బాంకే బిహారీ ఆలయం, ప్రేమ మందిరం, ఇస్కాన్ ఆలయం, శ్రీ కృష్ణ జన్మభూమి ఆలయంతో సహా వేలాది దేవాలయాలు సర్వంగా సుందరంగా అలంకరించారు. భగవాన్ శ్రీకృష్ణ జన్మాష్టమి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధనకర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

పారాలింపిక్స్ - ఆర్చర్ శీతల్ దేవి

ఈ నెల 28 నుంచి ప్రారంభం కానున్న పారాలింపిక్స్ లో మన దేశం తరుపున ఆర్చర్ శీతల్ దేవి పతకం సాధించుకురాగలదన్న ఆశాభావాన్ని కలిగి ఉంది. జమ్మూ జిల్లాకు చెందిన 17 ఏళ్ల ఆర్చర్ శీతల్ దేవి పుట్టుకతో సే ఫోకోమెలియో అసే అరుదైన వ్యాధితో జన్మించింది. పారా-ఆర్చర్ శీతల్ దేవి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు నుండి ప్రతిష్టాత్మకమైన అర్జున అవార్డు 2023ని అందుకుంది. 2023లో, ఆమె పారా-ఆర్చరీ వరల్డ్ ఛాంపియస్టాషిప్ లో రజతం గెలుచుకుంది, పారిస్లలో, ఆమె ప్రపంచ నంబర్ త్రీ జేన్ కర్లా గోగెల్, ప్రస్తుత ప్రపంచ ఛాంపియస్టాషిప్ విజేత - ఓజ్నుర్ క్యూర్తతో సహా పలువురుతో పోటీ పడుతుంది. ఈ పారాలింపిక్స్ సెప్టెంబర్ 8 వరకు జరుగుతాయి. ఈసారి, భారత్ తరుపున 84 మంది ఈ పారాలింపిక్స్ లో పాల్గొంటున్నారు. ఎస్ ఎస్ డి

PARALYMPICS - ARCHER SHEETAL DEVI

Asian Para Games gold medallist archer Sheetal Devi is one of India's top Medal Hopes at the Paris Paralympics, which set to begin from 28 August.

The 17-year archer from Jammu district was born with phocomelia, a rare congenital disorder. She is world's first and only active female archer to compete without arms. Currently Sheetal Devi is ranked first in the world in the compound open women's category. Para-archer Sheetal Devi also received the prestigious Arjuna Award 2023 from the President Droupadi Murmu. In 2023, she won a silver at the Para-Archery World Championship, which helped to get her ticket for the Paris Paralympics

Games.

Born in a small village to a farming family, Devi had not seen a bow and arrow till she was 15. Within just four months of starting out her training, she began to use a proper bow and hit targets at a 50m distance, the competition standard for the compound open category. Devi take inspiration from American archer Matt Stutzman, who famously shoots with his feet using a customised device. At Paris, she will face tough competition from opponents including world number three Jane Karla Gogel and the reigning World Championship winner Oznur Cure.

Paris Paralympics 2024 is all set to begin from 28th of this month.

The eleven days of non-stop sports will begin after a grand opening ceremony on Wednesday and will last till 8th of next month. This time, India is sending its largest contingent ever in the history of Games, with 84 athletes.

GUJARAT-RAINS

In Gujarat, several districts received torrential rainfall today, disrupting normal life. Our correspondent reports that over 150 tehsils of the state received light to very heavy rainfall since morning. Meanwhile, Chief Minister Bhupendra Patel held a telephonic conversation with the district collectors of seven rain-affected districts of the state, including Bhavnagar, Dang, Morbi, Kutch, and Surendranagar, to review the flood situation.

We have a report:-

"Torrential rains have disrupted the road traffic in the state and several roads having closed due to waterlogging. Water level continue to rise in large dams. The major dams including Sardar Sarovar dam and Ukai dam are 88 percent full. Following the widespread rainfall in Central parts of the state, the Kadana dam, the third largest dam in the state has also crossed 60% mark. Morva hadaf in Panchmahal district received the highest six inches of rainfall since morning followed by Anand Kutch and Kheda tehsils which recorded more than 5 inches of rainfall. Meanwhile Indian meteorological Department has predicted widespread rainfall in the state over the next 5 days. Aparna Khunt Akashvani News Ahmedabad."

PM-LADAKH

Prime Minister Narendra Modi has lauded the decision to create five new districts in Ladakh. In a social media post, the Prime Minister said, this is a step towards better governance and prosperity. Mr. Modi said, Zanskar, Drass, Sham, Nubra, and Changthang will now receive more focused attention, bringing services and opportunities even closer to the people. He congratulated the people of Ladakh.

ODISHA-BIRD FLU

In Odisha, thousands of chickens are being culled in Pipili of Puri district following outbreak of bird flu. According to reports, the state government has started culling about 20,000 poultry birds and they are buried after being culled as per the protocol and the farms are being sanitised. The National Institute of High Security Animal Diseases, Bhopal had recently tested positive for the avian influenza H5N1 strain in the samples collected from the Pipli area. The Odisha government has issued directions to all district administration to take preventive measures like

regular surveillance through collection of tracheal and cloacal swabs, environmental samples and serum samples of the birds by field veterinarians. People have also been advised not to consume chickens for a few days.

UP: JANMASHTAMI WITH V/C

Shri Krishna Janmashtami is being celebrated with much fervour in the whole country today. Temples and houses in the entire Braj region of Uttar Pradesh have been decorated with colorful tableaux.

V/C-ADITI AGRAWAL

On the occassion of birth anniversary of Lord Krishna, lakhs of devotees are visiting Shri Krishna temples across Uttar Pradesh. As per the tradition Shri Krishna's birth will be celebrated at 12 midnight today in Mathura, the birthplace of Lord Krishna. Since yesterday , lakhs of devotees from across the world are visiting the famous Shri Krishna Janambhoomi, Dwarkadhish , Thakur Banke Bihari , Prem and ISKCON temples of Uttar Pradesh. The braj area of Uttar Pradesh has been decked up with lights and colourful tableaux and devotees are singing hyms in the praise of the lord. The festival of Janmashtami is also being celebrated with grandeur in all the police lines and police stations in the state.

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath worshiped the idol of Radha-Krishna at the birthplace of Shri Krishna in Mathura and planted a tree in the temple premises , today morning . While addressing the devotees present in the temple, CM Yogi said that Lord Krishna had established religion, truth and justice on this holy land in Dwapar Yuga. He appealed to the countrymen to follow the path shown by Lord Krishna so that vision of a developed India can be realized. With Mohammad Qureshi from Mathura, Aditi Agrawal , Akashvani Lucknow.

BJP - KANGNA RANAUT

BJP has distanced itself from party MP Kangna Ranaut's comments on farmers agitation saying she is not authorised to speak on policy issues. In a statement, the Party has asked Kangna Ranaut to refrain from making such statements in the future. The BJP said, the party is determined to follow the principles of social harmony with Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas, and Sabka Prayas.

EVE. IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued <u>red alert</u> today over parts of Gujarat, Rajasthan and Madhya Maharashtra due to <u>extremely heavy rainfall</u>. The IMD said that Madhya Maharashtra will receive extremely heavy rainfall today while Saurashtra, Kutch and Gujarat will experience the same till tomorrow. Similar conditions will also remain over West Madhya Pradesh, Goa, Coastal Karnataka and South Interior Karnataka today. Meanwhile, the weather agency forecast isolated heavy rainfall conditions over pockets of Jammu-Kashmir, Ladakh and Punjab till tomorrow. In South India, such conditions will prevail over Kerala, Coastal Andhra Pradesh, Telangana and Karnataka during the next three days. In the East and North-East India, similar conditions will be present over Jharkhand, Bihar, Odisha, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, Assam, Meghalaya, and Andaman and Nicobar Islands for the next two days.

EVE BJP-J&K LIST

BJP today issued a list of **16 candidates** for the upcoming Jammu and Kashmir assembly elections. Party has given ticket to Syed Showkat Gayoor Andrabi from Pampore, Javed Ahmad Qadri from Shopian, Arshid Bhat from Rajpora, Advocate Syed Wazahat from Anantnag, Sushri Shagun Parihar from Kishtwar, Gajay Singh Rana from Doda **and Choudhary Roshan Hussain Gujjar from Kokernag**. Rakesh Thakur will contest from Ramban seat, Salim Bhat from Banihal, and Shakti Raj Parihar from Doda West.

Earlier, BJP released a list of 44 candidates for the upcoming Jammu and Kashmir assembly elections. The list was later withdrawn. The assembly elections in Jammu and Kashmir will be held in three phases beginning from 18th of next month. The counting will take place on the 4th of October for the 90-member Assembly constituencies of Jammu and Kashmir.

PM-AUSTRALIAN PM

Prime Minister Narendra Modi today spoke with Australian Prime Minister Anthony Albanese. In a social media post, Mr. Modi said, both the leaders took stock of progress in bilateral relations and cooperation in the multilateral fora, including the Quad.